,nedicti, Hartvik Jopson, Peder Karpalaynen, Hannus Lyndänär, 

„ath hengia theris Incigle met myna for thetta breff. Datum 
„Kyrw anno D:ni MCDLIX Dominica Letare“. Ib. Fol. 191 et 
225 sq. Ut plura taceamus. Ac tum ex literis, de hujus altaris 
praediis agentibus, tum ex recensu eorum tempore Reformationis 

ecclesiae nostrae facto (infra describendo) elucet, non contemnen- 

dis illud opibus auctum sensim fuisse. 
17) Comparasse huic altari atque Capellae reperitur Judul- 

gentias uberrimas: quas exhibentium literarum (cum D:no A CELSE 
incognitas fuisse videamus) excerpta dabimus: „Universis Christi 
„fidelibus presentes litteras inspecturis Alexander, miseracione 
„Divina titulo $:ti Laurencii in Damasco sacrosancte Romane 

„ecclesie presbiter Cardinalis Aquilegiensis nuncupatus, sacro- 
„sancte generalis Basiliensis Synodi, universalem ecclesiam repre- 
„sentantis, et Apostolice sedis per Germanicam nacionem legatus 
„de latere specialiter deputatus, ac Mazovie Dux ete. salutem in 

„Domino sempiternam. - - - Cupientes igitur ut capella sanctissimi 
„corporis Christi in ecclesia Cathedrali Aboensi noviter constructa 

„congruis honoribus frequentetur, et ut diuinus cultus, qui in dicta 
„capella omnibus quintis singularum septimanarum feriis in et ad 
„honorem ipsius sacratissimi corporis Christi magna populi cum 
» deuocione peragilur, augmentetur et amplius decoretur, ------ 
» omnibus vere penitentibus et confessis, qui in dicti sacratissimi 
» Corporis Jesu Christi, nec non dedicacionis ac sanctorum Apo- 

„stolorum et Birgitte, patronorum dicte capelle, festivitatum cele- 

„britatibus, illis quoque conuentis, quibus diuinus cultus inibi ut 
„premittitur peragitur, feriis Capellam et inibi divinum cultum 

„proxime dictos deuote visitaverint, ac pro ornamentorum eccle- 

„siasticorum ipsius capelle restauracione et conseruacione, ac 

„eiusdem capelle fabrica seu diuini cultus inibi augmento manus 
»adjutrices, ut prefertur, porrexerint, quociens id fecerint, quinque 

„annos Indulgenciarum et totidem guadragenas de iniunctis eis 
„penitenciis - - - relaxamus Datum Rincfeldia Dyocesis Basilien- 
„sis, a:o D:ni MCDXL tertio, die vero XI mensis Aprilis, Ponti- 

„ficatus sanctissimi in Christo patris et Domini nostri, D:ni Fe- 

„licis Pape quinti anno tercio etc.“ Reg. Eccles. Ab. Fol. 236. 

De hoc Cardinali cfr. CIACCONIUs T. II p. 939, ubi vocatur 
Alexander Zamoviti Polonus, Moscoviorum ducis filius, et pre- 
sbyter Cardinalis tit. S. Laurentii in Damaso. Praeterea a R.
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quodque ornamentis varii generis magnifice decorasse, nec 
Praebendam modo honorifice dotasse, sed domum etiam la- 
pideam pro residentia Praelati [lege sine omni dubio Prae- 
bendati] constitui fecisse, auctor noster testatur 18), amplissi- 

Christophoro libertatem a tributo Regio (Frälfezfrihet) praedio, 
ad altare Corporis Christi pertinente, Pethäsmäki (paroeciae Reso, 
de guo nuper) impetravit, literis dat. in Castro Stokholm ipso 
die b. Calixti Pape, a:o D:ni MCDXLI (Ib. Fol. 215 fin); nec 

non a R. Carolo literas protectorias amplissimas, guibus dictam 
Praebendam, cum omnibus suis praediis ac bonis, et ipsum prae- 
bendatum, cum omnibus suis hominibus, servis colonisgue, Regia 

sua tutela munivit, dat..in Castro Stokholmensi, feria sexta infra 
octavas visitaeionis Marie virginis, a:o D:ni MCDXLIX (ib. Fol. 

236): in quibus literis dicitur sex guotidianas missas in dicta 
Capella Episcopum instituisse; unde uberior lux Auctoris nostri 
verbis affulget (vid. supra p. 369). 

15) Scil. Monstrantia valde pretiosa, indumentis altaris pre- 
tiosis, religuiariis et clenodiis quam plurimis ornavit. Hanc Mon- 
strantiam (guae cum aliis Ecclesiae nostrae Cathedralis divitiis 
veteribus dudum periit) Altari summo aut praecipuo, Higa Altaz 
vet, (parrochiale illud puto intelligens? cfr. supra p. 300, not. 17) 
Episcopum consecrasse, Venetiisgue secum adduxisse, SPEGELIUS 
innuere videtur; in guo missam illam cani guotidianam jussisse, 
et ad quod pertinuisse Praebdendatum a nostro dotatum, falso 
itidem asserit. An ex oscitanter inspectis verbis Auctoris, summi- 
tate altaris (scil. Corporis Christi), ad altare primum Templi 

traxit omnia quae de condito a Magno ipso novo altari noster 
. narravit? Admodum namque negligenter SPEGELII illud opus 
consarcinatum esse, apparet. Non minus temere RHYZELIUS, 
Auctoris nostri testimonio neglecto, aut valde festinanter inspecto, 
ad altare et Praebendam /nimarum traxit, quod JUUSTENUS 
apertissime de altari et Praebenda Corporis Christi narrat. Dicit 
enim: Zil alla defa lade Biffopen, för fin räkning och på fin 
Bekoftnad (quod de Praebenda Animarum falso omnino asseri- 

tur, ut videbimus), utan och en Dagelig mefa wid Altaret, (sc. 
Animarum), at hwilfens (altaris, non missae?) mefepräft han 

både gaf tillväekeliget muoerHall, (nihil hujus altaris praeben- 
dato Episcopum dedisse, reperimus!) och byggde (ii se.) Sten: 
hus til at bo nti (neque hujus asserti ullum inveni fundamen- 
tum). Caeterum suspicor, loco verborum praelati constitui, (p. 
369) apud Auctorem nostrum legi debere Praebendati construi; 
quod non modo res ipsa suadet, cum Praebendato altaris ab
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misgue verbis hoc Praesulis studium extollit. Sed multis 
praeterea aliis Sacellis, Altaribus atgue Praebendis, eodem 
sedente Episcopo, nec sine suo consilio opeve, Ecclesiam 
Aboënsem fuisse auctam ditatamque, docet. Sic ad ejus 
persuasionem (consilio tamen, tempore jam Beronis Episcopi 
eoque annuente, capto) Dn. Johannem Anundi, suum Archi- 

diaconum, b. Johannis (Baptistae et Euangelistae) fundasse 
sacellum (ac Altare et Praebendam) satisque dotasse compe- 
tenter dicit; quod monumenta vetera abunde confirmant 1). 

Episcopo conditi, Praelati nomen dignitasque tribui commode 
nequeat, sed Fragmenti quoque Palmsköldiani confirmat auctori- 
tas, ubi legitur: „Hic (Episc. Magnus) domum lapideam episco- 
„palem, et aliam pro residentia Prebendati Corporis Christi coz- 
„strui fecit“. Exempla autem Chronici Juusteniani quotquot vidi, 
hoc loco corrupta sunt. 

19) Annus fundationis in ipsis literis non exprimitur, quas 
ex Registro Eccles. Aboënsis descriptas, subjungimus: „Universis 
„et singulis presentes litteras inspecturis Jo/annes Anundi, Archi- 
„diaconus Aboensis, salutem in Domino sempiternam. Quia ex 

„testimonio veritatis unusquisque mortalium villicus Dei fore di- 
„noscitur in hoc mundo, quem de villicacione sua necesse erit 

„tandem reddere racionem: idcirco ego Johannes Anundi prefa- 
„tus tempus iđ districtum cupiens prevenire, de bonis michi a 
„Deo collatis Altare quoddam ad honorem ipsius Dei et beatis- 
„sime virginis Marie, nec non sanctorum Johannis baptiste et 

„Johannis euangeliste, ob salutem anime mee et aliorum amico- 

„rum meorum, de consensu venerabilis patris Domini Beronis, bone 

„memorie quondam Episcopi Aboensis, in eadem ecclesia Aboensi 
„feci, institui et fundavi, ipsumque altare fundatum de consensu 

„heredum meorum subscripto meo nomine dato“ (doto?) „inprimis“ 

(in ultimis quinque verbis ulcus latere, facile patet!) „itaque ad 
»ampliacionem cultus Divini et sustentacionem ministrorum ipsius 
„lego, deputo et dispono altari prefato predium meum Rackamala* 
(Rahkamala) „parrochia Wemo; item in parrochia Masko predium 
„Jwla“ (Juffva s. Juva) „et duo predia in Sopola; item in parro- 

„chia Rusko predium fHydenvainio et predium meum in villa 

„Mertiälä; item in parrochia Pemare unum predium dictum Hese- 
„bergh, aliud dictum Mayankalma, tercium predium meum in 
„Marianvari; item in parrochia Wesilax duo predia, unum vide- 

„licet in villa Laucko et aliud in Totkyrajärvi* [Totkijärvi, prae- 
dia postea gentis Kurckianae): „item unam curiam in Abo sitam
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Quod autem de fundata, ad Episcopi nostri consilium, b. 
Georgii Praebenda, Auctor tradit, majores habet difficulta- 

„ex opposito fundi S:ti Siffridi in angulo, et ortum oleris ultra 

„ampnem cum granario ibidem; item pratum unum in Teriranta 
„de XX plaustris feni etc. [et] que predia omnia et singula sci-- 
„licet supradicta cum guibuseungue attinenciis suis hodie a me 
„et ab heredibus meis alienando abđdico per presentes, dictoque 

„altari ac eius prouisori cum omni iure perpetuo possidenda 
„approprio et appono, tali condicione adiecta: quod quilibet pre- 
„bendatus eiusdem altaris, qui pro tempore fuerit, debebit omni 
„ebdomada celebrare aut facere celebrari tres missas in altari 

„prefato, quarum una sit pro fidelibus defunctis et specialiter 
„pro fundatore et aliis benefactoribus eiusdem altaris, preteritis, 
„presentibus et futuris, et alie sicut placet: tenebitur insuper 
„omni anno celebrare aut facere celebrari duas cantatas exequias 

„pro me et parentibus meis ac heredibus nominatim, semel vide- 
„licet in vere in crastino s:ti Johannis ante portam latinam, et 
„semel in autumpno in crastino decollacionis s:ti Johannis ba- 

„ptiste, utraque vice vespere precedente vigilias cantatas habendo 

„ante altare predictum, et in crastino quatuor missas pro defun- 
„etis, quarum nnam ante idem altare cantabit, alias autem lectas 

„ubi locus vacaverit, faciet celebrari. Volo preterea et dispono, 

„quod presentacio, provisio, collacio seu guevis alia ordinacio 

„dicti beneficii post mortem meam ad nullum alium quam ad 

„ordinarium loci debeat pertinere, eo quod predia illa sunt pro 
„maxima parte intuitu ecclesie acquisita: quare ab heredibus 
„meis omne ius patronatus, si quod in dicto beneficio videntur 
„habere, aufero per presentes, et Episcopo Aboensi qui pro tem- 
„pore fuerit, pleno iure committo, reservata tamen michi quoad 

„vixero, libera facultate de beneficio prelibato et omnibus rebus 

„ad ipsum pertinentibus secundum meum libitum ordinandi et in 
„fine vite mee unicam tantum personam que ipsum beneficium 
„possideat, presentandi. In cuius rei etc.“ (Reg. Eccles. Ab. 
Fol. 207). Huic fundatoris consilio Episcopum sua subvenire 
auctoritate haud detrectasse, sequentes ejus docent literae appro- 
batoriae, annum fundationis simul indicantes: „Nos Magnus Dei 

„gracia Episcopus Aboensis, tenore presencium publice protesta- 
„mur, quod ex quo honorabilis vir D:nwus Johannes Anundi, Arehi- 

„diaconus nostre ecclesie Aboensis, de licencia Reverendi in 

„Christo patris D:ni Beronis, pie et felicis memorie, predecesso- 
„ris nostri, altare guoddam ad honorem Dei nec non sanctorum 
„Johannis baptiste et Johannis euangeliste in dicta nostra ecclesia
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tes: nam neque hujus instituti hoc tempore facti ulla super- 
sunt vestigia, neque dissimulare possumus, Altaris hujus 

„Aboensi pro salute anime sue fecit, instituit et fundavit, ipsumque 
„altare fundatum quibusdam prediis, de consensu suorum heredum, 
„cum aliquibus condicionibus adiectis certo modo ditavit, prout 
„omnia ista in littera fundacionis evidencius exprimuntur: Idcirco